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Kredsrådet for Nordsjællands Politi 

mandag den 13. september 2021 
 
Deltagere:  
Politidirektør fg. Mogens Hendriksen, chefpolitiinspektør Lene Sørensen, chefanklager Pauline Popp-
Madsen, politiinspektør Svend Foldager, sekretariatschef Trine Bek Hansen, borgmester Karsten Längerich 
(Allerød), borgmester Karsten Søndergaard (Egedal), borgmester Thomas Lykke Pedersen (Fredensborg), 
borgmester Michael Fenger (Gentofte), borgmester Anders Gerner Frost (Gribskov), borgmester Benedikte 
Kiær (Helsingør), borgmester Kirsten Jensen (Hillerød), borgmester Morten Slotved (Hørsholm). 
 
Afbud:  
Borgmester John Schmidt Andersen (Frederikssund), borgmester Ole Bondo Christensen (Furesø), 
borgmester Steffen Jensen (Halsnæs), borgmester Sofia Osmani (Lyngby-Taarbæk), borgmester Jens Ive 
(Rudersdal). 
 
Dagsorden: 

 
1. Referat fra seneste møde 

Vedlagt. 
 

2. Status på arbejdet med Flerårsaftalen  
 

3. Kriminalitetssituationen 
 

4. Meddelelser fra borgmestrene  
 

5. Meddelelser fra politidirektøren 
 

6. Eventuelt 
 
1. Referat fra seneste møde 

 
Politidirektøren præsenterede den nye Øverste Ledelse i Nordsjællands Politi. 
 
Referatet blev godkendt uden bemærkninger. 
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2. Status på arbejdet med Flerårsaftalen  

 
Det følger af Flerårsaftalen 2021-2023, at der i henholdsvis Gribskov Kommune og Fredensborg 
Kommune skal etableres en nærpolitienhed.  
 
Initiativet vedrørende etablering af nærpolitienheder udspringer bl.a. af ønsket om at sikre en 
tættere kontakt med borgerne.  
 
Nærpolitienheden i Gribskov Kommune placeres i Helsinge i det gamle tinghus. Det endelige 
tidspunkt for, hvornår bygningen er klar til at blive taget i brug ligger ikke helt fast, men det er 
forventningen, at åbning kan ske omkring den 1. november.  
 
Der skal være tilknyttet 5 lokalbetjente til nærpolitienheden i Helsinge. Lokalbetjentene vil 
organisatorisk være tilknyttet Forebyggelsesafdelingen. 
 
Nærpolitienheden i Fredensborg Kommune vil blive placeret i den tidligere fritidsklub i Nivåhøj/ 
Islandshøjparken. Processen med at søge de fornødne dispensationer er pt. i gang. Når 
dispensationerne er på plads, kan arbejdet med renovering af lokalerne påbegyndes.   
 
Nærpolitienheden i Nivå forventes at være etableret i slutningen af 1. kvartal eller starten af 2. 
kvartal 2022. 
 
Derudover indeholder Flerårsaftalen en lang række initiativer til styrkelse af politiets 
tilstedeværelse tæt på borgerne.  
 
Det drejer sig eksempelvis om en styrket indsats over for ofre for vold i nære relationer og 
voldtægt.  
 
Chefpolitiinspektøren oplyste, at styrkelsen af indsatsen over for voldsofre bl.a. skal ske gennem 
etablering af specialiserede teams i politikredsene. I Nordsjællands Politi er der nu ansat to 
nøglemedarbejdere, der bl.a. skal bidrage til at forbedre sagsgangene i sager vedrørende ofre, der 
har været udsat for et traume. 
 
Et andet initiativ, der følger af Flerårsaftalen, er indførelse af politigarantier, der skal sikre, at 
politiet rykker ud inden for fastsatte tidsrammer, når det gælder vold, voldtægt, indbrud i private 
hjem og narkotikasalg ved skoler.  
 
Et yderligere initiativ i Flerårsaftalen er en reform af Rigspolitiet, der betyder, at Rigspolitiet 
halveres, og at en del opgaver som følge heraf flyttes ud i politikredsene. Det indebærer samtidig 
et større ansvar hos de enkelte kredse for den lokale opgavevaretagelse. 
 
Chefpolitiinspektøren oplyste, at reformen af Rigspolitiet medfører, at 125 politifolk udflyttes til 
politikredsene, og at der fortrinsvis vil ske udflytning til kredsene på Sjælland.  
 
Herudover styrkes indsatsen mod den mest komplekse og organiserede kriminalitet. Dette sker 
ved etablering af en national efterforskningsenhed, hvor bl.a. Statsadvokaten for Særlig Økonomisk 
og International Kriminalitet, Nationalt Efterforskningscenter, Nationalt Cyber Crime Center og 
Nationalt Kriminalteknisk Center samles.  
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3. Kriminalitetssituationen 

 
Chefpolitiinspektøren oplyste, at situationen på indbrudsområdet i første del af 2021 overordnet 
set har været stabil sammenholdt med niveauet i 2020, men at aktivitetsniveauet nu ses at være 
stigende i forhold til samme tidspunkt sidste år, hvor mange arbejdede hjemme meget af tiden. I 7 
kommuner ses der fortsat et fald i antallet af anmeldelser om indbrud, mens der i 6 kommuner ses 
en stigning.  
 
Antallet af anmeldelser om vold og brandstiftelse er ligeledes stabilt sammenholdt med 2020. Dog 
ses der en stigning i antallet af anmeldelser om arbejdsrelateret vold. Det omfatter eksempelvis 
vold over for ansatte på bosteder.  
 
Der er sket et fald i antallet af anmeldelser om salg af narko. Dette skyldes ikke nødvendigvis, at 
der sælges mindre narko, men at det nogle steder foregår mindre synligt end tidligere.  
 
Nordsjællands Politi modtager flest borgerhenvendelser om åbenlyst narkosalg i Helsingør og 
Frederikssund.  
 
De kriminalitetsområder, hvor der ses flest anmeldelser, er indbrud, hærværk og tyveri fra 
personbil.  
 
På landsplan er der forholdsvis roligt på rocker/bande området. Det er også det billede der opleves 
i Nordsjællands politikreds, men det er et område, der er i udvikling hele tiden.  
 
Michael Fenger spurgte, om der er sket en udvikling på responstiderne.  
 
Chefpolitiinspektøren oplyste, at responstiden er på ca. samme niveau som i 2019. 
 
Hørsholm, Furesø og Allerød er blevet Bo Trygt kommuner. I disse kommuner planlægges der for 
en særlig indbrudsindsats i løbet af vintermånederne.  
 
Benedikte Kiær oplyste, at der i Helsingør Kommune opleves en stigning i antallet af unge med 
tilknytning til en gruppering. De unge har sammen med unge fra Hillerød allieret sig imod 
grupperinger fra Kokkedal. Der ses en stigning i salg af narko i gadebilledet, og der er behov for 
øget opmærksomhed på dette. Der har været en konkret sag ved McDonalds i Helsingør. Der har 
blandt borgerne været bekymring for, om sagen var banderelateret. Denne sag havde givet 
anledning til en del politisk debat, hvorfor borgmesteren bad om, at Nordsjællands Politi 
orienterede centerchefen i kommunen med henblik på videre orientering af byrådet om sagen.  
 
Chefpolitiinspektøren tilkendegav, at politikredsen ville følge op i forhold til kommunen.  
 
Politidirektøren oplyste, at Nordsjællands Politi – således som det blev oplyst på seneste 
kredsrådsmøde – frem mod kommunalvalget i november vil være tilbageholdende med at udtale 
sig til pressen om sager, som er en del af den lokalpolitiske dagsorden.  
 
Politiinspektør Svend Foldager orienterede om en sag fra den 6. september 2021, hvor 
Nordsjællands Politi var tilstede ved Frederiksborg Gymnasium, fordi politikredsen havde 
modtaget oplysninger om, at en person var på vej mod skolen med en kniv.  
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Sagen gav anledning til stor interesse fra pressen, bl.a. fordi politiet var tilstede med forholdsvis 
mange betjente. 
 
Forløbet omkring sagen tegner et billede af, at der kan være behov for at skoler og 
uddannelsesinstitutioner gennemgår deres beredskabsplaner og vurderer, om der er behov for at 
opdatere planerne.  
 
Sagen giver også anledning til at overveje, hvordan kommunikationen overordnet håndteres, 
herunder om kommunikationen bør koordineres mellem politiet og skolerne.   
 
Karsten Längerich oplyste, at orienteringen om den konkrete sag var en god anledning til at følge 
op over for uddannelsesinstitutionerne, men at det vil være mest hensigtsmæssigt, hvis det kan 
ske i tæt dialog med politiet.   
Politidirektøren oplyste, at en overordnet plan for eventuel opdatering af 
uddannelsesinstitutionernes beredskabsplaner med fordel kan drøftes i LBS-regi. Politiet vil tage 
initiativ hertil.  
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4. Meddelelser fra borgmestrene 

 
Thomas Lykke Pedersen udtrykte tilfredshed med samarbejdet med politiet. Hvis der måtte opstå 
spørgsmål eller andet i forbindelse med etablering af nærpolitienheden i Fredensborg Kommune, 
bistår kommunen gerne.  
 
Karsten Søndergaard oplyste, at det går godt i Egedal Kommune. Der opleves ikke et fald i salg af 
hash i det offentlige rum. Der er således fortsat behov for fokus på dette i Egedal Kommune. Han 
roste endelig Nordsjællands Politis opslag på Facebook og nævnte i den forbindelse et opslag 
vedrørende en konkret sag fra Veksø.  
 
Michael Fenger oplyste, at der er tilfredshed med samarbejdet med politiet. I Gentofte Kommune 
er der stort politisk fokus på forsøgsordningen med tryghedsvagter. I forhold til en konkret sag 
vedrørende en lokal handelsdrivende, der blev fundet død i eget hjem, blev der efterspurgt ekstra 
fokus på kommunikation fra politiets side for at undgå rygtedannelse. Sagen har fyldt meget i de 
lokale medier.  
 
Chefpolitiinspektøren oplyste, at Nordsjællands Politi i sager vedrørende dødfundne 
kommunikerer til borgerne i det omfang, det er muligt, men at der i sagerne kan være behov for 
yderligere efterforskning for at kunne klarlægge dødsårsagen. Der er behov for ro til dette arbejde, 
og samtidig er der også altid et hensyn til private forhold, som kan gøre det vanskeligt at oplyse 
detaljeret om sagerne.  
  
Anders Gerner Frost oplyste, at det går godt i Gribskov Kommune. I forhold til 
vagtværn/tryghedsvagter var det hans opfattelse, at det ikke bør være en opgave for kommunerne 
at løse, men derimod en opgave, der bør løses af politiet. Anders Gerner Frost undrede sig over, at 
der er steder, hvor det er åbenlyst, at der bliver ved med at foregå salg af narko, uanset at politiet 
er bekendt hermed. Kommunen ser frem til at nærpolitienheden i Helsinge åbner. 
  
Chefpolitiinspektøren spurgte borgmestrene, om der ses en stigning i de unges misbrug af narko.  
 
Michael Fenger og Anders Gerner Frost bekræftede, at dette er tilfældet.  
 
Morten Slotved takkede for, at politiinspektør Svend Foldager havde mulighed for at deltage i et 
møde med borgerne omkring indbrud. Det virkede betryggende for borgerne, at politiet var til 
stede, og fremlæggelse af statistik bidrog til et mere nuanceret billede af omfanget af indbrud i 
området. Herudover var der usikkerhed om, hvorvidt der etableres en rockerborg i et 
erhvervsområde i kommunen.  
 
Benedikte Kiær bemærkede hertil, at det – i lyset af erfaringerne fra Helsingør – kan være relevant 
for Hørsholm Kommune at undersøge, om der i det pågældende område må etableres 
foreningsaktiviteter, og at Hørsholm Kommune også kan overveje at undersøge hos udlejeren, om 
lejemålet giver mulighed for den pågældende aktivitet. 
 
Karsten Längerich oplyste, at Allerød Kommune er blevet Bo Trygt kommune. Det er kommunen 
blevet på et tidspunkt, hvor antallet af indbrud var på et relativt lavt niveau. Der var derfor ikke 
stor tilslutning til de planlagte borgerinformationsmøder. Der vil blive gjort en nyt forsøg med 
borgerinformationsmøder på et senere tidspunkt.  
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Kirsten Jensen oplyste, at Hillerød Kommune ønsker at være en af de kommuner, som udvælges 
til at deltage i forsøgsordningen med fastsættelse af lavere lokale hastighedsgrænser. Det er en 
problematik, som Hillerød har rejst flere gange.  
 
Karsten Längerich oplyste, at Allerød Kommune også ønsker at deltage i forsøgsordningen 
vedrørende lavere lokale hastighedsgrænser.  
 
Benedikte Kiær henviste til det anførte under punkt 3.   
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5.  Meddelelser fra politidirektøren 

 
Politidirektøren takkede for det særdeles gode samarbejde i de lokale beredskabsstabe i 
forbindelse med Covid-19. De lokale beredskabsstabe planlægger for en evaluering af 
dette arbejde, hvilket vil foregå i 4. kvartal 2021.  
 
Anders Gerner Frost takkede også for samarbejdet, herunder særligt for god dialog og 
vejledning vedrørende spørgsmål om forsamlingsforbud og lignende.   
 
Nattelivszoner 
Politidirektøren orienterede om, at det med lov nr. 1174 af 8. juni 2021 er blevet muligt i 
tilknytning til en betinget eller ubetinget fængselsstraf for forhold begået i nattelivet at 
idømme de pågældende personer et opholdsforbud. Et opholdsforbud omfatter alle 
serveringssteder i Danmark. Loven giver endvidere mulighed for, at politiet kan udpege et 
nærmere bestemt geografisk område til en nattelivszone, hvor et opholdsforbud tillige vil 
finde anvendelse. 
 
Københavns Politi har udpeget 4 områder til nattelivszoner. I Nordsjællands Politikreds ses 
ikke helt den samme koncentration af natteliv som i København, og der er på nuværende 
tidspunkt ikke udpeget nattelivszoner i kredsen. Det vurderes løbende, om der er behov 
for at udpege nattelivszoner.  
 
Tryghedsvagter 
Nordsjællands Politi afventer fortsat at se modellen for den nærmere udformning af 
forsøgsordningen med tryghedsvagter.  
 
Kørsel i gågader 
I 2019 gav alle kommuner i politikredsen samtykke til at fastsætte en generel undtagelse 
fra kørselsforbuddet på kommunernes gågadestrækninger for så vidt angår patruljekørsel 
med politiets tjenestekøretøjer og politiets cykler.  
 
Denne adgang følger nu af Færdselsstyrelsens bekendtgørelse nr. 1486 af 1. juli 2021 om 
ændring af bekendtgørelse om udrykningskørsel.   
Færdselsstyrelsens bekendtgørelse giver således nu adgang til at tilsidesætte visse af 
færdselslovens bestemmelser i forbindelse med patruljekørsel, hvis der er påtrængende 
grunde til det.  
 
Virtuelle møder 
Der er blevet spurgt til muligheden for at kredsrådsmøderne holdes som virtuelle møder i 
stedet for fysiske møder. Afholdelse af fysiske møder giver mulighed for at udveksle 
oplysninger, som ikke egner sig til at blive videregivet på virtuelle møder.  
 
Den nuværende mødeform fastholdes for nu, men spørgsmålet kan drøftes på ny i det nye 
år.   
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6. Eventuelt 

 
Politiinspektør Svend Foldager orienterede om, at der også i år henover sommeren har 
været mange henvendelser fra borgerne vedrørende musik til ulempe og brug af 
soundbokse i det offentlige rum. Han henledte i den forbindelse opmærksomheden på, at 
Kommunerne har mulighed for at fastsætte regler om, at der i parker og på andre af 
kommunens arealer ikke må spilles musik.  
 
Benedikte Kiær bemærkede, at en del henvendelser vedrørende musik til ulempe vedrører 
støj i private hjem og haver, og at regulering af muligheden for at spille musik i parker mv. 
næppe vil ændre mærkbart på disse gener.   
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